⇨ Solemnis admodum receptio domni Gabrielis Offhuijs.

Eodem anno ipso die Sanctæ Annæ matris Virginis Mariæ fuit hic admissus ad investitionem instantia ac rogatu dominus Henrici de Bergis, episcopi Cameracensis (qui ore proprio relationem egregiam fecit in capitulo) dominus Gabriel Offhuys, religiosus Sancti Jacobi Frigidi-Montis Bruxellæ ordinis regularium. In cuius investitioni interfuit etiam reverendissimus dominus Franciscus de Busleyden, archiepiscopus Bisuntinensis. Anno revoluto dominus Gabriel fecit professionem ac domui in pensione vitali reliquit XXIIII rhenenses ac certos redditus vitales VI medios bladorum in Goijck ac VI rhenenses censuales apud Beerzele et unum rhenens. pro memoria anniversarij matris suæ.

⇨ Dominus Petrus Sicheram profitetur.

Hoc anno emisit professionem dominus Petrus Sicheram qui reliquit ac dedit domui annue XXXII rhenenses supra oppidum Bruxellense obijt sacrista huius domus anno 1519. Insuper dedit domui III^C rhenenses supra prædictum opidum de restis sibi debitis.

⇨ Empta quædam in Berchem.

Hoc anno emptum scribitur unum domistadium cum domibus et horreis superstantibus quantitatis unius iornalis situm iuxta ecclesiam de Berchem.

Insuper eodem tempore erat emptus erga Cornelium de Walsche præsentibus Michaële de Walsche et Laurentio de Portere prolibus suis locus uns retro dictum domistadium dictus den Steenpoel quantitatis quinque iornalium sub censu duarum coronarum, et sub alio censu domini fundi prout in litteris desuper confectis et de alijs hæreditatibus et censu inde exeundo in litteris plenius continetur. Et quia parum profeci??? et lapides pauci ibidem inveniebantur prior Matthias anno 1515 fecit ibidem plantare plantas pro sylva futura quia ipsa petia terræ mansu inculta et sine profectu. Et super dictas hæreditates insimul dedimus annue ecclesiæ de Berchem duos modios siliginis non redimibiles sed anno Domini 1515 quitavimus dictos duos modios de consensu episcopi curati et **retororum** ipsius ecclesiæ. Et de præscriptis bonis dedit dominus prior semel quinquaginta florenos communes. Item de domo ibidem habemus annue III rhenenses communes.

⇨ Jubilæum ordini concessum.

Diffinitores in cpitulo inquirunt : Intimamus omnibus prioribus, monachijs, conversis, novitijs et donatis ordinis nostri quod S.D.N. Alexander papa sextus ordini nostro summe affectus complectens paterna charitate ipsum ordinem nostrum et personas eiusdem concessit omnibus et singulis ipsius ordinis personis utriusque sexus indulgentias anni jubilæi cum potestate eligendi confessorum idoneum ordinis nostri etc. sic tamen quod hoc anno jubilæi duntaxat in sacerdotio constituti celebrantes dicant 7 diebus continuis missam votivam pro statu Romanæ ecclesiæ, et in sui oratorijs 7 psalmos pœnitentiales cum litanijs et orationibus consuetis eisdem diebus, etc.

⇨ Pecuniæ exiguntur pro reparatione Capellæ Sanctæ Crucis in Urbe.

Quia S.D.N. vult et desiderat quod Capella Jerusalem, quæ est in domo nostra Sanctæ Crucis in urbe in multis ruinosa reparetur per ordinem nostrum ut literis suis nos plene informavit R.D. cardinalis Sanctæ Crucis. Ideo volumus et **soriete** iniungimus omnibus visitoribus provinciarum suarum 20 ducatorum boni auri et ponderis summam pro dictæ Capellæ restauratione

supportando tamen domos pauperes, quas volumus esse exemptas ab hac exactione super quo eorum conscientias oneramus et dictam pecuniam infra dictum triennium afferant sine defectu aut mittant quolibet anno scilicet tertiam partem sub pœna suspensionis officiorum ipso facto. Et contradicentes si priores sint absolvantur ab officijs eorum per ipsos visitatores : Monachi vero sint in disciplina generali quia de hac taxa nullus potest iuste conquæri cum sit modica, et ipse reverendissimus dominus cardinalis (*ajouté dans la marge* : erat tunc cardinalis tituli Sanctæ Crucis dominus Bernardinus Carvaiala, hispanus, præsul Carthaginensis, qui ad stemmata nobilis familiæ magnum ipse decus adiecit vitæ modestia, Theologiosque scientia præditus de quo non semel recurret mentio) se offert contributorum in duplo et multo plus tenmur etiam btemperare beneplacito S.D.N. papæ.

Priorissæ Monialium Brugis non fit misericordia. Et redemptionem illorum florenorum per priores provinciæ pluribus iam annis pro ipsa domo charitative solutorum laudamus. Et quidquid patres visitatores circa hoc fecerunt et facient ratum habemus.

⇒ Albertus Saxo quondam gubernator huius patriæ moritur.

Albertus Saxo, Emdæ supremum diem claudit plenus annorum et honorum, contraxerat febrim ex vulnere accepto ante Groningam, cadaver in Misniam ad sepulturam missum. Successit ei filius natu maximus Georgius Saxo, marchio Misniæ, lantgravius Thuringiæ atque utriusque Frisiæ perpetuus hæreditariusque gubernator. Albertus Achilles Germanicus etiam vivus fuit appellatus rebelles cuiuscunque principis natura odedrat, lbenter oppugnabat authores severe puniebat.

⇒ Item Carolus de Borbonio.

Circa hunc annum diem suum obiit potens dominus Carolus de Borbonio, dominus de Daghegni et de Bidagio fundator (potius de genere fundatorum) domus Bonæ Fidei.

⇒ Henricus Friso ordinis nostri scriptor.

Anthonium Possevinus dicit Henricum Frisonem fatis concessisse hoc anno qui scripsit quoddam nostri ordinis chronicon, quod utinam haberemus et alia. Vide bibliothecam cartusianam

⇒ Domnus Joannes Etterbecke, professus et prior domus Capellæ.

Tertio calendas augusti obiit venerabilis in Christo Pater domnus Joannes Etterbecke, de Alosto, professus et prior domus Capellæ, successit ei in prioratum domnus Carolus Serraes, natione Gandensis, qui in festo Divi Martini recepit ad ordinem domnus (⇒ Joannes Ammonius ordinem nostrum assumit.) Joannem Ammonium pariter Gandensem invenem egregie litteris excultum qui libros quam plurimos secum detulit ad ordinem et scripsit quæ tempore suo in domo Capellæ obierunt.

Vide infra linea : domnus Ammonius præter alia contulit domui Capellæ Bibliam divisam in sex partes ornatam glossa ordinaria, et glossa Nicolai de Lyra et glossa interlinari cum additionibus et repliciset

⇒ Domina Catharina Abslons fundatrix unius cellæ ð Lovanij.

Ultima mensis augusti obiit Lovanij, nobilis et generosa domina, domina Catharina Abslon, vidua dominus Joannis de Ranzen, militis, quæ legavit dictæ domui foundationem et dotationem unius cellæ notatæ littera C pro dotatione dedit 27 florenos renenses annue.

Cruces in vestibus apparent.

Anno 1501 in Germania et Leodicensi tractu cruces varij coloris cœlitus decidunt, certum mortalitatis, quæ subsecuta est præsagium, solet enim ut ait noster Surius, plerumque Deus pro sua bonitate eiusmodi terroribus admonere homines ut se corrigant et impendentem eius iram a se avertant De quibus crucibus supradictus Joannes Ammonius sic scribit : Plijnius refert aliquando

sanguine pluisse quod nostra quoque memoria factum est siquidem Anno 1501 cum novitius etiamnum essem inter cartusienses die quadam magister meus dominus Judocus Argillanus venit ad me, mihiq̄ flammeum cuiusdem mulieris ostendit quod fratres etiam ceteri viderunt in quo diversis in locis erant veluti guttæ sanguinis dilati in modum crucis expressæ. Per idem tempus vulgo quidem ferebatur sanguine pluisse, sed quoniam scriptum est : qui cito credit levis est corde, non facile verbis quæ vulgo ferebantur fidem habuimus donec id evidenter oculis perspeximus (*dans la marge* : Eccles. 19)

Hac autem guttas prædicta mulier in peplo sua depræhendisse dicebatur postquam sub divo deambulaverat hæc ille Et quod dictu mirum est etiam illis in vestibus lineis cruces inventæ sunt quæ cistis inclusæ tenebantur atque etiam in hominum corporibus istud vero in tertium usque duravit annum, de his signis sic scribit Placentius : hoc anno mira et inaudita ostendit Deus hominibus. Siquidem in uno et alio loco diœcesis Leodiensis a festis Paschalibus aliquando in domibus, et ipsis etiam cubiculis apparuit inopinatæ signum Dominicæ crucis, fuitque aut nigrum aut ruberum, ita ut nonnunquam putaretur esse verus sanguis cum medulla et fanie effusus emergebantque cruces simplices aliquando bifidæ in forma signi sepulchri dominici rem omnem depinxit Joannes Horneus episcopus Leodiensis in epistola quam scripsit ad Maximilianum imperatorem.

⇨ Ordo Beatæ Mariæ virginum Annunciatarum.

Hæ quidem fæminæ angariatæ erant et invite crucem ferebant sed hoc eodem anno Bituris in Francia aliæ inventæ sunt qua illud redemptionis nostræ sacrum signum sponte assumpserunt siquidem ordo Beatæ Mariæ semper virginis a Beatæ Joanna filia Luvovici XI sorore Caroli VIII eademque coniuge Ludovici XII regum Galliæ institutus ab Alexandro VI papa hoc anno confirmatur procurante R. P. Golberto Nicolas, ordinis Sancti Francisci, qui postea Gabriel Maria est nuncupatus. De hac re audiamus Lipsium in Lovanio lib. 2 c. 18 Cum Ludovico XII diu ante regnum Joanna nupsisset duci adhuc Aurelianensi, is Carolo absque liberis defuncto in regno suffectus suasu aulicorum procerum et suo ambitu ne Britaniæ Aremoricæ ducatus ab alienaretur Annam eius provinciæ hæredem et Caroli viduam duxit uxorem Joanna dimissa. Causa divortij metus perferebatur et quod non sponte eam duxisset sed compellente patre Virginis Ludovico XI quodque illius adeo corpus nunquam attigisset. Neque Joanna se opposuit sed libens ad alterius æternique regis cultum se convertit ducatum porro Bitunicensem donum accepit cuius se fructibus Bituricensi in urbe agens toleravit et alia îjs usibus impendit.

⇨ Vestis earum cruce decoratur.

Utuntur autem Annunciata moniales veste talari Leucophæa seu grisea ut vulgo loquimur in testimonium vitæ pœnitentis, clamydem vero prorsus candidam ex humeris in pedes desinentem, gestant in memoriam Virginæ puritatis Deisparæ quam amulantur, ornantur insuper scapulari ut vocant, rubeo in formam crucis ante portas adaptato memoriæ passionis Dominæ in mentem revocandæ.

Anno 1501 januarij 17 Aurei velleris comitia Bruxellæ in carmelitarum cœnobio Philippus secundum celebrat, additaque inscriptione supra archiducis tabulam quæ primo loco conspicitur gallicis verbis scripta. Potentissimus excellentissimus ac illustrissimus Philippus Dei gratia princeps Castellæ, Legronis, Arragonis ac Siciliæ ; archidux Austriæ, dux Burgundiæ, nobilissime ordinis Aurei velleris dominus ac princeps.

⇨ Natalis Isabellæ, Philippi principis nostri filiæ, quæ postea Christierno donorum regi matrimonij fædere concessit.

Decimo quinto calendas augusti nascitur Bruxellæ archiduci Elizabeth quam Henricus Bergius Antistes Cameracensis lavit.

⇒ Domini Henrici de Bergis liberalitas erga nos et intentio.

Hoc eodem anno prædictus reverendissimus dominus, dominus Henricus de Bergis, episcopus Cameracensis voluit perficere carceres per patrem Marcellium, priorem huius domus inchoatos et desuper voluit ut fieret prima camera supra carceres libraria et est domus multum honesta et magnifica in qua quidem domo speraverat residere sed præventus morte in reditu ex Hispania diem clausit extremum, et ordinaverat pro dicta domo facienda VI^C rhenenses et nisi obstetisset promotor Cameracensis dominus Henricus Alexandri ordinasset XII^C rhenenses, de qua quidem summa per manus ipsius dominus Henrici adhuc viventis recepimus III^CXX rhenenses et dominus de Bergis frater eius anno 1516 dedit pro solutione dictæ domus II^C restant adhuc LXXX rhenenses sed multo plus exposuimus quam dedit. Et postea dominus de Masteyn dominus Anthonius videns ipsam domum imperfectam fecit ibidem fieri vitreas fenestras cum armis ipsius domini ac prædecessorum suorum et cum genealogia uxoris suæ prout patet oculis intuentium. Hæc domus, ni fallor, vocat est domus Abbatis, quia postea inferuit usibus domini abbatis de Ninove quam inhabitavit usque ad diem mortis suæ.

⇒ Eleemosyna domini Valentini canteris Aulæ.

Hanc domini episcopi liberalitatem e vestigio secutus est venerabilis dominus, dominus Valentinus cantor et tenorista principis nostri qui divina gartia inspiratus pro salute sua et amicorum proposuit hic fundare et dotare unam cellam pro qua fundanda et dotanda dedit duabus vicibus simul III^C et XL rhenenses communes pro quibus petijt comparari redditus vel dequitari ac redimere census quibus bona nostra gravabantur pro sustentatione unius monachi. Petijt tamen ac voluit in istis redditibus emendis vel dequitandis ad vitam suam habere usumfructum inquantum eidem placeret. Item anno 1520 petijt a priore nostro ut singulis diebus unam missam in privato celebraremus pro cunctis fidelibus defunctis quamdiu viveret et amplius non reciperet et omnes restas dequitavit. Quod conventus pie annuit et celebravit singulis diebus unam missam ad petitionem ipsius uque ad diem mortis eius, qui obiit anno Domini 1536 die 26 septembris et reliquit nobis in testamento suo XVI libros diversorum authorum. Insuper ordinavit et petijt missam præscriptam pro cunctis fidelibus defunctis continuari a nobis ad spatium trium annorum pro quibus legavit LXX rhenenses semel. Et huic petitioni concessit prior conventus anno supradicto 1536 die 15 octobris.

⇒ Sylva dicta den Stroots bosch emitur.

Hoc eodem anno emimus a domino Petro Grote, presbytero, tria bonaria silvarum contigua nemori nostro quod dicitur D'Alvenblock sub censu certo quem dominus Cameracensis inde recipere consuevit et insuper promisimus eidem dare et assignare octo rhenenses super omnia bona nostra ad dequitationem denarium pro XVIIJ rhenenses, cui dedi anno prædicto XXXVI rhenenses sic solum habemus solvere ei sed rhenenses. Erat procurator domnus Joannes de Groote quem puto hæc scripsisse.

⇒ Domnus Judocus Scapher.

Obijt circa hunc annum domnus Judocus Scapher alias Cuper, professus primo Montis Dei, secundo huius domus Bruxellæ, existimo tamen in prima domo diem clausisse extremum 3 may anni præcedentis.

Hoc anno talis a capitulo generali ordinatio emanavit : honestis rationibus statutoque annuente permoti hortamur ut deinceps graduati maxime in superioribus facultatibus si in anno probationis laudabilis conversationis fuerint, post professionem eorum cum consilio atque consensu visitorum per priores in conventu iuxta personarum merita honeste locentur. Et similiter cum alijs generosis nobiles atque praelatis adventantibus fiat quorum morum et maturitatis gravitas hoc exposit si qui monachi super hoc restiterint aut priorem et sic locatum turbaverint, talium superbia puniatur.

⇨ R. P. Franciscus de Puteo, iuris utriusque doctor et vicarius episcopus Grationopolitam Monachum in Cartusiæ induit.

Huic ordinationi causam dedisse puto reverendus domnum Franciscum de Puteo, iuris utriusque doctorem præstantissimum, qui cum duorum episcoporum Valentiaë scilicet et Grationopolitani annos multos officialis extitisset cum annum circiter quinquagesimum ætatis ageret sacrum religionis habitum in Maiori Cartusia circa hæc tempore devote suscepit, nam adhuc anno 1499 (si bene recordor) in carta habebat missam votivam per totum ordinem tanquam eiusdem ordinis fautor et benefactor præcipuus quem nihilominus cartusianum effectum Grationopolitamus antistes (cuius officialis vicariusque undecim annos fuerat) tanto amore prosecutus est ut quasdam possessiones et eas quidem amplas, ut scilicet earum fructus quotannis perciperet quoad viveret eidem adsignaverit.

⇨ Satis discreta indulgentia.

Ut uniformitas servetur familiaeque hospitem minus turbentur permittimus personas ordinis dormire in lectis prout invenerint paratos sic tamen ut non nudi inter linteamina sed in habitu ordinis se dormitum reponant.

Circa hunc annum obiit generosa domina Catherina de Ramsem, fundatrix et dotatrix unius cellæ in nova plantatione Lovaniensi, contigit præcedenti anno prout restitui.

In principio huius anni 4 januarij vita defunctus est domnus Guilielmus Joannis de Leydis, professus et quondam procurator et prior domus Ultraiectinaë qui citra quinquaginta annos vixit in ordine.

⇨ Joannes Andræas conversus domus Capellæ laudatur.

Circiter annum Domini 1446 fuit in domo Capellæ receptus ad statum conversi Joannes Andræas, quem circa finem vitæ sæ se vidisse testatur Joannes Ammonius in eadem domo, virum sane religiosum, senemque admodum venerabilem et portarium dictæ domus, quod ministerium terdecem annis prudenter est exequutus. Huic fratres omnes bonum perhibebant testimonium, nam sicuti scriptum est (⇨ Eccles. 19) : ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei sensatus ita potuit in hoc homine, intantum ut cum viro sancto dicere potuisset ((⇨ Job 29) (nisi multum fuisset modestu) auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, dicit namque sapiens quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium (⇨ Proverb. 27): Sic corda hominum manifesta sunt prudentibus, quandoquidem in vultu in oculis in verbis huius hominis quædam gratia relucebat, quæ puritatem animæ eius et cordis sinceritatem intuentibus indicaret, multaque bona opera fecit in vita sua et valde laudabiliter in ordine vixit annis quinque et quinquaginta, dormivit autem in Christo quarto decimo calendis octobris hoc anno 1501, alibi dicit idem Ammonius, quod erat. Vir sanctus et venerabili.

1502

Octobris 27, Margareta Austria Philippi principis soror ex Belgio iam tertium discedens Sabaudiam petit aqtue singulari affectu Philiberto duci iungitur verum brevi admodum sterilique thalamo.

⇒ Philippus 1 tendit in Hispaniam.

Philippus 1 Austrius Belgarum princeps et uxor eius Joanna Ferdinandi et Isabellæ Castellæ regum filia amicitia cum Francis firmata per Galliam in Hispaniam proficiscuntur intraverunt Parisios in festo Sanctæ Catharinæ, Pictaviam in vigilia natalis Domini utrobique honorificentissime recepti.

Anno 1502 sævissima pestis omnem Germaniam longe lateque populata est multorum opinione ij tum extincti sunt quorum vestibus supra diximus cruces sanguineas incidisse, Surius in Ummentario. Etiam locrius in Chronico Belgico scribit Atrebatii et circumiacentibus locis innumeros morte præcipiti extinctos circa hæc tempore.

Decimo calendis junij rex et regina in generali ordinum Hispaniæ Castellæ dependentium consensu declarant archiducem Philippum eius uxorem Joannam communesque liberos veros legitimosque Castellæ eoque spectantium Hispaniæ regnorum hæredes, statimque eis principum Hispaniæ titulum tribuunt.

⇒ Domus Sanctæ Mariæ de Laureto prope Saonam ordini incorporatur.

Nihil peculiare actum lego hoc anno in capitulo nostro nisi quod diffinitores dicant : novem plantationem prope Saonem ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Amen. Quam domum Sanctæ Mariæ de Laureto nominamus et per totum ordinem nominari volumus.

⇒ Aliquot benefactores ordinis obierunt.

Obierunt circa hunc annum dominus Otto et Aleidis Pieck eius filia, et dominus Joannes Bercovit magni benefactores domus Sanctæ Sophiæ prope Buscoducum.

Magister Conrardus de Sartor præpositus Mechliniensis fundator unius cellæ Lovanij.

Prædictus dominus Conrardus de Sarto legavit pro fundatione unius cellæ in domo Lovaniensi 300 rhenenses pro cuius dotatione dederat ante 22 modios siliginis annue recipiendos sepultusque est in eadem domo qui tale meruit epitaphium : Hic iacet sepultus primus in hac ecclesia Conrardus de Sarto Artium magister et in utroque iure licentiatus canonicus et custos Leodiensis nec non præpositus Mechliniensis ac domini archiducis Philippi consiliarius qui fundavit et dotavit hic cellam cum ambitu suo. Anno Domini 1502, 6 februarij scilicet obiit cuius anima requiescat in pace.

Domina Catharina uxor Aduacati de Huysbrecht, fundatrix duarum cellarum in domo Compassionis.

⇒ Obitus reverendissimi domini Francisci Busleydis archiepiscopi Bisontinensis, magni benefactoris huius domus et aliarum huius provinciæ.

Vigesima quoque tertia augusti moritur Toleti in monasterio D. Bernardi, ubi diu ægrotus decubuerat reverendissimus dominus Franciscus Buslidius, archipræsul Bisontinus, olim archiducis Philippi in pueritia pædagogus ac linguæ latinæ institutor unde ad summas opes dignitatesque felici cursu pervenit, ac tandem secretorum eius omnium conscius, primusque cubiculi consiliarius est factus. Sepultus est eodem loco, corde Bisontium misso. Sacris locis quam plurimis regia dedit dona. pauperibus vero distribui iussit viginti millia aureorum liliorum. Vivens dedit pro fundatione et dotatione unius cellæ in hoc monasterio VI^C rhenenses, sed et Antverpiæ, Capellæ et Lovanij (⇒ Dotavit cellam prioris Lovanij annuo redditu 25 rhenensium quorum summa capitalis erat 450 rhenenses) novas monachorum cellas fundasse charta sequentis anni habet, nam

et sacerdotia moiora et minora multa possedit paulo ante obitum a papa Alexandro VI cardinalis erat declaratus sed morte præventus purpuream non vidit galerum. Ortus natusque erat apud Lutzenburgios familia honesta, quæ ex se claritatem ac opes spendidiores est nacta. Eo mortuo consilij sui caput archidux esse iussit Balduinum Burgundum filium nothum ani materni scilicet Philippi Boni (⇒ Franciscus de Busleyden præpositus Leodiensis et Philippi instructor et prius consiliarius).

⇒ Item obitus illustrissimi domini Henrici de Bergis, episcopi Cameracensis.

Similiter et vivis tollitur 7 octobris feria 6 in reditu ex Hispania Castelli, Henricus Bergensis, Cameracensis episcopus vir ob morum sanctimoniam, rarasque animi dotes omni laude prosequendus. Supra scripsi dedisse sexcentos rhenenses ad structuram magnæ domus stantis in angullo ad occidentem calendarium abet fundasse præterea et dotasse unam cellam in angulo ad orientem, de qua re nihil invenio scriptum in libro foundationis. Et semel dedisse tres equos et currum cum suis pertinentijs et alias gratias.

Anno 1502 Francus pet legatum recuperavit Napolim armata manu. Deinde sub domino Philippo Ravestano partem exercitus misit in Turcam : sed Veneti non faventes Francis fame eos affecerunt et revertere non sine damno coëgerunt.

1502

⇨ Reverendus pater domnus Robertus Bellintensis, professus domus Virtutis et quondam abbas ordinis Sancti Augustini moritur.

Hoc anno 21 septembris ad meliorem vitam migravit venerabilis pater domnus Robertus Bellintensis, monachus professus domus Vallis Virtutis in Scotia, magnus benefactor istius domus, qui alias fuit abbas Sanctæ Crucis ordinis Sancti Augustini.

Venerabilis pater Joannes de Virduno, olim decanus Virdunensis, prior Montis Dei in Picardia, quemadmodum laudabiliter vixit, ita miraculose obiit hoc anno 1502, septembris 27. Cum etenim lumen incante relictum in cubiculo totam cellam dormientis incendisset ac incinerasset. ipse toto corpore integer inventus est. Quid hoc est ? Nunquid elementum insensibile honoravit vas illud purum et immaculatum ! Possem hanc rem pluribus confirmare ; sed oportet hic esse succinctum. Si elementum illud corpori tantum reverentiæ impendit, quo gaudio putamus animam illibatam a S.S. Angelis susceptam ! Accedit hisce optimum testimonium, quod vir ille admodum religiosus habetur in istius cartusiæ monumentis.

⇨ Domus tot Halsingen ædificatur.

Hoc anno facta est domus te Halsingen in qua habitat colonus et stabulum contiguum dictæ domui et ibidem plures carpentarij operati sunt et prior domnus Mathias ibidem multas exposuit pecunias tam pro domo, quam emit quam pro operarijs in dicta domo.

⇨ Domnus Wernerus Laër.

Domnus Werner Laërius cognomento Roelevinct ex diœcesi Monasteriensi oriundus, vir in divinis scripturis studiosissimus, nec non et vitæ sanctimonia insignis, scripsit fasciculum temporum et alios libros, hoc anno 1502 in domo Coloniensi cuius erat professus pie admodum et religiose obdormovit in Domino.

⇨ Philippo principi nostro ex Joanna coniuge filius est natus ad sextum idus martij, cui fuit Ferdinandus nomen imperium et ampla regna annis succedentibus.

Anno 1503 Philippus princeps Joanna coniugo in Hispanijs apud Ferdinandum et Isbellam parentes relicta in Belgicam terrestri rursus itinere per Franciam et Sabaudiam revertitur : quo arrepto nuntiatum illi est Joannam coniugem filium peperisse, cui susceptores nomen Ferdinandi Avi materni imposuissent.

Hoc anno fuit huius dura et nimis prolixa, sed apud nos spiritualis æstas si vere in hunc annum incidit obitus domnus Hermani de Lochem nam in bene recordor nisi in charta anni 1505 invenitur, in qua habuit anniversarium perpetuum in domibus provinciæ Teuthoniæ, tamen in libro foundationis ponitur obiisse hoc anno 1503 his verbis.

⇨ Obitus domnus Hermani Coelsmet cœlestis prodigio decoratus.

Anno XV^C tertio die Sanctæ Thomæ de Aquino obiit frater Hermanus Coelsmet de Lochem in patria Geldriæ qui fuit LXXXIIIJ annorum quando obiit et vixit in ordine circa LX annos et fuit primo professus in domo Silvæ Sancti Martini prope Gerald-montem, obiit virgo et semper valde sollicitus in frequentatione ecclesiæ unum mirabile accidit circa horam mortis suæ fere hora noctis nona quando laboravit in extremis missus est unus fratrum ut convocaret conventum, sed antequam omnes convenirent emisit spiritum, et eadem hora noctis et in hyeme fuit circa eius cellam in horto et in ambitu circumquaque tanta melodia et cantus avium innumerabilium, ita ut omnes audientes timore percussi

1503

et admiratione Deum laudaverint et gaudio magno gavisi sunt. Sunt testos istius facti octo tam monachi quam laici, qui cantum ipsum audierunt.

Item referuntur aliqua alia signa miranda de prædicto Hermanno quæ causa brevitatis omitto Deo et angelis nota. Rogemus Dominum et familia de nobis referantur et fiant post obitum nostrum.

⇒ Obitus domnus Hermanni Lochem reperitur tantum in charta Anni 1505.

Et alio in loco. Anno 1458 post festum Dionysij, venit ad istam domum fratrem Hermanus de Lochem in Geldria monachus professus domus Silvæ Sancti Martini iuxta Gerald-montem, qui ut veniret addixit quod diligenter scriberet, qui postmodum in sequenti prima visitatione huius domus fecit professionem, et fuit circa annum cum medio hic sacrista, diversis temporibus succenter. Qui scripsit diversa pro hac domo (multa scilicet gradualia). Hic vixit circa XL annos in hac domo (in ordine LX) et obiit ætatis suæ anno LXXX IIIJ. Obijt virgo et claruit miraculis in obitu suo. Quia quando obiit in festo Sanctæ Thomæ de Aquino in hyeme circa nonam fuit circa eius cellam auditus cantus multarum avium unde sunt testes bene decem qui hoc audierunt et sepultus est in cœmiterio nostro (ea est simplicitas cartusiana) Anno XV^C tertio, verum cum annus inciperet a Pasce verius est obiisse anno quarto, verius 4^o.

Hæc historia erat depicta in fenestra parva super ostium claustrum in Schuet fertur hic cum in silentio noctis contemplationi vacaret attentius quadam vice ranarum murmur (quæ in locis palustribus et in lacunis fere semper vicinis audiebantur) iam diutius passus eis commune silentium (forte fretus silentij sui virtute) indixisse, vel ut alij dicunt exitium et exilium imprecatus est. Verum enim vero ipso mortuo ab exilio revocata videntur. Unde in fenestra tale erat carmen fit morte Hermanni garritus prodigialis. Et recrepant ranæ sommis fratrum taciturnæ. Vide infra lineam : Refert Sanctæ Ambrosius lib. 3 ad Virg. cum plurima ranarum murmura religiosæ plebis auribus obscuperent, sacerdotem Dei præcepisse ut conticerent, ac reverentiam sacræ deferent orationi : tunc subito circumfusos strepitus quievisse. Silent, igitur paludes, ait Ambrosius homines non silebunt ?

⇒ Joannes Badensis præfuit ecclesiæ Treverensi archiepiscopus annis 57.

Obijt hoc anno et mense Joannes e marchionum Badensium familia archiepiscopus Treverensis, fuit huius perquam diuturnus episcopatus, quippe cui annis septem et quinquaginta (alias 40) præfuit. Vixit annis 79. Postea Jacobus ex marchionibus de Baden filius Christophori marchionis, coadiutor quondam defuncti archiepiscopi, per Alexandrum VI pontificem summum confirmatus in archiepiscopum Treverensem a maiori parte capituli et populi assumptus est vir elegans, doctus, et amator omnium eruditorum virorum dignissimus, quo vix melior ad pontificatum hoc tempore invenire potuisset alius, annorum XXX. Præfatus Christophorus, marchio Badensis, erat gubernator ducatus Luxemburgensis, qui ad se vocavit Trithemium ad castrum Lutzenburg et in notitiam cognationemque assumpsit, et aliquoties postea ad Sponshaimense monasterium se contulit videre bibliothecam et arcana quædam conferre cum dicto abbate Trithemio, sine tamen gravamine monasterij præmisso equitatu alio, sicut et comes Palatinus necessaria præmittebat et providebat de suo monachis Quando res monasterij bene expenduntur et viget disciplina Deus eas custodit.

⇒ Joannes Plumer, donatus, moritur.

Hoc anno obiit frater Joannes Plumier XXIIIJ maj, donatus huius domus et professus, fuit cocus istius domus, cuius mater dedit duos petros perpetui census in Lovanio in vico dicto Acqueleystraete. Cuius anima in æterna pace requiescat. Amen

1503

⇨ Domnus Petrus Vassorius sermonem habet in capitulo generali, zelius ipsius.

Hoc anno 1503 domnus Petrus Vassor, prior domus Regalis prope Gandavum, quondam præceptor principis nostri Philippi, et postea visitator huius provinciæ sermonem habuit in Cartusia ad congregatos patres et curavit tres monachos ex hac provincia qui morabantur in Franci reducendos ad domos professionis eorum, quorum unus erat professus domus Buscoducensis domnus Adrianus, alter erat professus domus Diestensis domnus Judocus, tertius domnus Lævinus professus domus Capellæ, quos reduxit quidam vir sæcularis cui nomen erat Judocus qui fuit frater germanus domnus Joannis Binchois scribæ domus Cartusiæ.

⇨ Lævinus Dulcis, professus Gandensis.

Hic Lævinus Dulcis civis Gandensis fuit receptus a domnus Arnolde, priore domus Capellæ ad statum monachi in festo Beatæ Catharinæ, Virginis et martyris, anno 1476. Qui naturaliter habuit bonam vocem eatque mediocriter in arte musica peritus et satis eleganter et nitide sciebat scribere et professus in ordine ac sacerdos factus libros scripsit diversos. Parum literatus erat utcumque tamen assiduitate legendi, scribendi, audiendi et interdum loquendi scripturas intlligere potuit. Postquam domnus Arnoldus obijt successit ei (non immediate) in prioratum domnus Jaspas, cuius tempore nescio quam ob caussam missus fuit ad hospitandum in domo Sylvæ Sancti Martini prope Gerald-montem, ubi supra modum graviter ægrotatione et dolore capitis fuit afflictus. Inde reversus ad domum professionis suæ non invenit requiem. Tentatus fuit et a fratribus quibusdam afflictus nec habuit consolatorem. Quapropter clam abijt et profectus est ad domum Cartusiæ Maioris deducente eum viro amice. (⇨ begnitas paterna in filium fugitivum) Et ibi receptus habitavit ad tempus, et magister illi datus est domnus Joannes Binchois, scriba domus Cartusiæ, qui oriundus erat a Binchio civitate Hannoniæ, magistrum discipulus adiuwabatur in litteris legendis et notandis, quæ plurimæ feruntur unduque ad illam domum quod tamen quibusdam non placuit, quod hospes et extraneus sciret ordinis secreta quæ fiunt ibi, et pœne in toto ordine. Hic igitur cum moraretur a domnus Petro Rufi patre reverendo missus est in domum Vallis Sancti Hugonis cum prædicti prioris reverendi litteris sigillo munitis ut ibidem vicariatus officium adminstraret, quod etiam fecit et aliquot ibi novitios instituit.

Prædictas litteras postquam ad domum Capellæ redijt ostendit confratribus (Iam antiquis lubet nova adiungere quasi per parenthesim hoc nostro tempore circa annum Domini 1620 ex hac provincia profestus est ad cartusiam venerabilis patris dominus Petrus Daems, professus Lyræ non fugitivus **tamen** sed obedientia accepta a reverendo patre favore parentum qui promittebant solvere expensas ipsius quamdiu ibi degisset. Magistros quoque habuit qui illum melius formarent in cantu et cæremonijs ordinis post paucos annos a reverendo patre domnus Brunone ad Vallem quoque Sancti Hugonis misus est ut fungeretur ibidem officio vicarij qui tandem circa annum 1625 ad prioratum domus Capellæ per cartam promotus fuit vir doctus multarum linguarum peritis optasset diutius in cartusia manere sed ordinationi reverendi patris non potest contradici).

Hic autem Lævinus de quo nobis sermo a prædicto officio vicariatus in domo Vallis sancti Hugonis absolutus redijt ad Cartusiam, atque inde missus et in Italiam hospitatum fuitque hospes in multis domibus ordinis quarum tametsi quædam fuerunt opulentæ, quædam pauperes in nulla tamen earum facere professionem voluit, dixitque confratribus se in loco fuisse ubi Hannibal Pænus dux

Carthaginensium quondam : deduxit scopulos et montem rupit aceto. Satyr. 10 Juven. ut exercitui suo transitum faceret in Italiam. Sed quot annis quando potuit Lævinus noster ventitabat in Cartusiam ven ad capitulum generale, vel ad capitulum privatum, eaque facultas ibi tunc non difficulter adquirebatur, deinde fuit hospes in diversis domibus provinciæ Franciæ præsertim in domo Divionis multum illi profuit quod accurate sciebat scribere. Porro cum more solito hoc anno esset in domo Cartusiæ tempore capituli generalis domnus Petrus Vassorius prior cartusiæ Gandensis ut dixi curavit reducendum ad domum Capellæ suæ professionis et postquam habitavit in ea quatuor aut quinque annis iterum per litteras reverendi patris domnus Francisci de Puteo iusus est ire hospitatum in domo Valencenarum. Nam Lævinus frequenter scribere solebat vel ad domnum Joannem Binchois, vel ad vicarium domus Cartusiæ domnum Joannem Gillardi, quorum litteras et rescripta intimis amicis quandoque ostendit.

⇒ Gratia lachrymarum et precum pollebat Lævinus vere dixit D. Gregorius : Quia et quos agere aliqua prava conspicitis, quæ in eis lateant bona nescitis.

In divina re peragenda Lævinus ante corporis Christi Sumptionem semper lachrymare consuevit, et quotidie unum brevem legere præter id quod habebat legere ex parte ordinis. Ac in domo Valencenarum non diu commoratus finem vitæ mortalis habuit pridie nonas februarij anno 1516.

⇒ Domnus Petro Vassori, priori Gandensi, commissio data est de inspiciendo loco pro nova plantatione circa Tornacum, quæ videtur effectu carnisse.

Præterea in carta huius anni scriptum erat : priori domus Vallis Regalis prope Gandavum committimus quod accedat ad ipsam domicellam quæ intendit fundare novam plantationem et locum videat ac etiam perquirat de assensu principis diocesanis et oppidi Tornacensis. Et de omnibus reverendo patri et diffinitoribus capituli generalis in proximo capitulo reddat.

⇒ Cartusiani respuunt monasterium Vallentinensem prope Hesdinum, et forte istud est de quo supra.

Hoc anno Locrius in Chonico Belgico ex frater Gonsaga de origine Rel. Seraph. et litteris R. P. Hugonis Laretij Guardiani notat cartusianos respuisse locum prope Hesdinum versus Artesiam, an idem sit de quo supra non est mihi cerum. Ait enim. In pago Vuailiensi non procul Hesdino conventus fratrum Franciscanorum Vallis-Entinæ seu Vallentinensis, Gallice Vallentia, nuncupatus per eiusdem loci Dominum construitur : qui licet exiguus solitudini tamen atque meditationi est aptissimis. Alluitur Gange fluvio et pellucido fonte, ferunt religiosi carthusianis primitus apparatus fuisse : quibus quod augustior esset subire recusantibus B. Francisci familiæ patuit fratribus ex Abbatis-Villa accersitis. Volumus amplas domos habere non cogitantes Christum dominum in modico præsepio reclinatum.

⇒ Reverendus pater domnus Petrus Rufus non sine sanctitatis opinione moritur.

Reverendus patris domnus Petrus Ruffi, Maioris Cartusiæ prior 32 pater inprimis venerabilis devotione præcipuus, omnibus amabilis atque gratus, divinarum humanarumque litterarum egregie gnarus junis utriusque doctor percelebris. Inter ceteras virtutes quas habuit fœcundissime benignitate et patientia mirum in modum præditus fuit. Omnibus qui ad eum veniebant misericordiæ gremium aperuit et afflictos potissimum benigne suscepit (sicut patet in prædicto Lævino) Etenim non ignarus mali, miseris succurrere norat, Norat in quam quid adversa sibi fortuna vollet. In negotijs ordinis admodum diligens, providus ac circumspectus fuit, quæ et longa experiantia edoctus optime tractare scivit, nam et in multis domibus prior, et in nonnullis provincijs visitator fuerat antequam prioratum Cartusiæ gereret. Et cum tantis esset negotijs occupatus nihilominus sui præclari ingenij monimenta reliquit de quibus consule Bibliotheca Cartus. Tandem hic pater devotissimus post multos labores post tribulationes varias post gravem morbum quo duobus annis ante obitum flagellatus atque purgatus instar tritici in area fuit (nam et in postremo capitulo monebantur singulæ personæ ordinis ut haberent ipsum reverendum patrem propensius recommissum tam in generalibus quam in particularibus orationibus quod revera gravi infirmitate laboraret) post sacramento

domum Christiano more sumpta fœlicem Deo Spiritum multis præsentibus suo Creatori cum multo fructu reddidit anno tertio post mille quingentos 27 augusti qui et decenter sepultus non sine sanctitatis opiniere fuit.

Cui in officio Franciscus Puteanus omnium suffragijs suffectus est.

⇨ Philippus Austriacus non sine periculo hoc tempestate fuit in Gallia.

Cum Philippus princeps noster ex Hispana reversus per Gallias iter haberet et etiam Lugdunum pervenisset mox eo venit rex Ludovicus cum regina uxore multisque Franciæ proceribus aliquotque diebus se recreantes pacem concludunt inter regem Franciæ et Hispaniæ adiudicantes regnum Neopolitanum Carolo Austriaco si Claudiam filiam regis uxorem duceret et alijs conditionibus, quarum maior pars Gallis erat propitia Hispano aspera, quando in altera Gallo sua retinente Ferdinando detrahebatur quod obtinebat. Ut Hispanis regno expulsis Gallus illud facilius invaderet. Principi iniectam necessitudinem fuisse paciscendi quoniam in Galli potestate erat Hispani scribant. Decima aprilis Burgium in Sabaudia princeps proficiscitur a duce eiusque uxore sorore sua magnifice exceptus.

⇨ Philippus ad Margaretam, sororem quam Philibertus Allabrogum princeps in matrimonio habuit invisendam profectus est.

Sed mox uterque princeps acri corripitur febrī. Paulo melius habens princeps Philippus Lugdunum ex promisso revertitur regi et reginæ valedicturus et pacem confirmaturis.

Rex Ferdinandus certior factus fortunam ad suam partem stare et francos prælijs inferiores mittit in Franciam legatos qui declararent pacem a principe factam regem Ferdinandum probare non posse quum princeps mandati sui limites excedisset et se valle cum rege egisse seque cum vitæ periculo asperrima detentum febrī reversum ut acta transacta confirmaret sciens rex principem vera loqui excusationem non malo animo accepit ac legatos Hispaniæ cum ignominia rapulit eos audire non sustinens Philippus princeps in febrim recidivus tam graviter ægrotavit Lugduni ut de vita omnes medici desperarent (O quam felices sunt qui nihil huius mundi appellant) Princeps paululum convalescens lectica vectus ad sabaudum revertitur.

Consilium certe regem Ferdinandum ex tempore rerumque eventu cæpisse facile apparet. Etenim ante Germanorum adventum de consalui rebus desperans pacem quiesierat: mutata eorum præsentia Consalui fortuna sententiam mutaverat, Etenim dicunt consilia res magis hominibus dare, quæ in horas variantur quam homines rebus.

⇨ Galli ab Hispanis e regno Neapolitano profligantur duce magno consaluo.

Neque a bello abstinuit donec omni Neapolitano francos exturbasset regno.

⇨ Successio pontificum.

Eodem anno papa Alexander 6, 18 die augusti venero periijt secutus Pius 3 non integro mense præfuit mortuus hic in festo Sanctæ Lucæ Evangelistæ, successit Julius 2 ultima octobris sedit annis novem et amplius.

⇨ Princeps in Germaniam ad cæsarem patrem proficiscitur.

Philippus princeps mense septembri Cēnipontem pervenit. Ibi ab imperatore patre omnibusque aulicis et principibus honorificentissime excipitur ac per mensem partim Cēnonti partim Hallæ propinquo ei opido cum patre egit varijs exercitijs se recreantes. Nona novembris Mechliniem intrat tanta perfusus imbri ut toto corpore maderet. Hic amplexis liberis eorumque nutritijs salutatis aliquandiu ex tanto itinere requievit.

1504

⇒ Obijt illustrissima et potentissima domina, domina Margareta de Pricke conthoralis quondam illustrissimi dominus Caroli, ducis Burgundiæ.

Paucis post diebus Margareta Eboracensis, Caroli Audacis vidua, propectæ ætatis fæmina nullis relictis luberis Mechlinia, 7 novembris Mechliniæ morti concedit. Illi Franciscanorum ædes præbuit sepulcrum. Nihilominus toti ordini nostro fuit devota et propterea quoad vixit habuit semper missam de Spiritu Sancto, fuit magna benefactrix tam Cartusiæ quam multarum aliarum domorum in provincia Teuthoniæ et Picardiæ nominatim nostræ domus te Schuten in quæ ædificavit duas cellas pro quibus dedit III^CLX rhenenses non tamen eas dotavit et domus Capellæ in qua conditum est cor eius sub tali epitaphio, vide infra lineam, et folio : Cy gist le cœur de treshaulte tresexcellente et trespuissante Madame Margueritte dEngleterre Duchesse de Bourgoigne de Brabant, etc Qui trepassa en l'an de notre Seigneur 1503.

⇒ Domnus Hubertus de Lacus, monachum induit.

Hoc anno ipso die Sanctæ Barbaræ fuit in Schuet vestitus domnus Hubertus de Lacu et anno revoluto fecit professionem, fuit bonus cantor habens tubalem vocem et artifex multarum rerum et ligator librorum, secundario fecit professionem in domo Argentina, ibique fuit vicarius.

⇒ Eleemosyna domini Valentini cantoris Aulæ.

Circa hoc tempus anno 1504 redijt ex Hispania ut virisimile est cum uxore principis venerabilis dominus Valentinus cantor et tenorista dicti illustrimi principis Hispaniæ et fuimus eidem obligati de tribus elapsis annis ad LVIIJ rhenenses quæ summam domui dedit in augmentum præbendæ unius monachi de qua superius dictum est.

Circa vernum tempus princeps Joanna solvit ex Hispania et mari redijt ad maritum cuius absentia impatentia aliquando pedestre iter tentaverat sola sine comitibus. Non enim permittebant reges parentes eam descendere quod illis bellum esset cum Franco.

⇒ Domnus Jacobus Cooman emittit professionem.

Hoc anno 29 aprilis fecit professionem domnus Jacobus Cooman, Gandensis, qui dedit domui quadraginta octo libras grossorum flandriæ pro quibus solvendis accepit pater ipsius terminum sex annorum et omni anno solvit octo libras de qua summa pater Mathias emit reditus pro conventu.

⇒ Vivarium dictum den Swerten Vijvere.

Eodem anno tertia may fecit prior Mathias cum suo procuratore domnus Joanne de Groete opus laudabile et **proficuum** scilicet vivarium dictum et nuncupatum vulgariter den Swerten Vijvere prope silvam ibidem sic nominatam quantitatis 10 iornalium. Per antea idem vivarium erat quædam pascua parum utilis, audivi a veridicis quod vix annue habuissent nostri quatuor rhenenses, in quo quidem vivario nutriuntur optimi pisces et multum convenit pro vivario, nam in æstate quando fœnum aptum erat ad reponendum in horreis qui immergebantur in luto usque ad ventrem. Ut de eodem annue piscamus circa VIIJ^C carpas exceptis alijs minoribus piscibus. Et ut idem vivarium haberet sua requisita emimus a quondam milite domino Henrico tSerraets tria iornalia prati quæ etiam versa sunt in vivarium, nec habemus simile.

⇒ Eleemosyna executorum testamenti reverendissimi suffraganei episcopi Cameracensis.

Hoc eodem anno dominus Bartholomæus quondam capellanus domini episcopi Dagnensis et alij executores intelligentes quod idem dominus saffraganeus haberet in ista domo anniversarium dederunt pro fundatione eiusdem XXX rhenenses

⇒ Sepelitur neptis dominus Fabri benefactoris nostri.

Fuit sepulta in cæmeterio nostro Joanna quondam neptis domini Petri Fabri, quæ enutrivit multos iuvenes in domo Anderlactensi per prædictum avunculum suum nobis relicta.

⇨ Dominus Judocus Argillanus. Magister Joannis Ammonij.

Ad ædificationem nostram qualiter conversatus fuerit dominus Judocus Vander Cleyen, et quæ documenta dederit discipulo suo Joanni Ammonio chronographo domus Capellæ ex eo audiamus : dominus Judocus Agillanus de Geraldimonte cognatus domni Arnoldi Carreman, prioris domus Capellæ, fuit vir probus et graciosus, vultu liberali statura mediocriter eminenti, ingenio satis acuto, qui tametsi in litteris sæcularibus non multum fuit eruditus, scientia tamen christiana et spirituali non multis postponendus erat, siccis uti non consuevit ne in hyeme quidem sed **qm** siccis semper habebat pedes parvis utebatur calceis intra calceos non **tamen** pilosis, habuit dulcem et quasi angelicam vocem, unde pluribus annis tametsi non placuit ei fuit cantor chori, qui quoniam fuit impeditioris linguæ ideo silentium et solitudinem amavit plurimum alioqui et vicarius huius domus fuisset ordinatus si prædicare publice potuisset, multis tamen admodum charus fuit scivit autem accurate flores concinnare de filo serico et cupreo filo substrato, sed dixit quod visum suum in tali opere multum debilitavit. Delectabatur arte inserendi arbores quam artem domnus Hieronymus Rustico, monacho scribens etiam commendat. Ad studia literarum mihi propenso et de viris eruditis intendum loquenti respondebat : moritur doctus similiter et indoctus eccles. 2, quasi diceret studeamus bene vivere et semper habere bonam conscientiam.